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Egyiptomi aspiráns 
kandidátusi vitája 

Szegeden 
A Tudományos Minősítő 

Bizottság tegnap délután a 
Szegedi Akadémiai Bizottság 
előadótermében megrendez-
te Saad M. Abdalla Mah-
goub egyiptomi matemat ikus 
kandidátusi értekezésének 
nyilvános vi táját . Értekezé-
sének tárgya: Invar ians po-
zitív leképezések Neumann-
algebrákon. A jelölt aspi -
ránsként négy évet töltött 
Szegeden s itt a Bolyai In-
tézetben dolgozott dr. Ko-
vács István és dr. Szűcs Jó -

zsef tudományos főmunka-
társak vezetése alatt . 

A kandidátusi vita b í rá -
ló bizottsága — amelynek 
elnöke dr. Szőkefalvi-Nagy 
Béla akadémikus, tagjai pa -
dig szegedi, budapesti és 
debreceni matemat ikus szak-
emberek voltak — a jelölt 
munkásságát jelentősnek ér-
tékelte, és egyhangúan j a -
vasolta a Tudományos Mi-
nősítő Bizottságnak, hogy 
az egyiptomi matemat ikus-
nak ítélje oda a matemat i -
kai tudományok kandidá tu-
sa fokozatot. 

Bútorraktár 
épül 

A Bútorértékesitő Nagy-
kereskedelmi Vállalat 20 
ezer négyzetméter a lapte-
rületű raktárkombinátot 
épittet Nagykanizsán. Ez lesz 
Dél-Magyarország nagykeres-
kedelmi bútorelosztó bázi-
sa. A földmunkák megkez-
dődtek. A terv szerint 1975 
végére felépül. I t t tá ro l ják 
ma jd az importbútorok egy 
részét is. A raktér mellett 
2000 négyzetméternyi terüle-
ten bemutató- és árusí tóhe-
lyet a lakí tanak ki. 

(MTI) 

A vaskölteményekről 
Lapunk egyik vasárnapi 

szamában cikk jelent meg 
Tipity János tollából, Rózs-
dásodó vasköltemények cím-
mel. Elismerően szól hozzánk 
küldött levelében Kopasz 
Már ta Tipity János munká-
járól, gyönyörű, magas mű-
vészi igényt kielégítő rajzai-

ról. S egyben azt javasolja, 
1975-ben a Szegedi Nyomda 
ad j a ki teljes művét album-
könyv alakban. A tartalmi 
rész elkészítéséhez pedig 
megfelelő támogatást kelle-
ne biztosítani a szerző ré-
szére. 

Kerítésen innen és túl 

Magas nők 
panaszai 

Huszonnégy aláírással é r -
kezett levél szerkesztősé-
günkbe, melynek tar ta lmát a 
cipőipar figyelmébe a jánl juk. 

A levél írói valamennyien 
lányok, asszonyok. Méghozzá 
magas növésűek, így a ránya-
iknak megfelelően lábuk mé-
rete is el tér az átlagostól. És 
ami t panaszolnak, az, hogy 
40-es, 41-es, csinos női cipőt 
alig látni már évek óta az 
üzletekben. Hangsúlyozzák, 
hogy csinos cipőket keresnek: 
nem lapos, de nem is túl ma-
gas sarkúnkat ; hiszen kár 
ú j a b b centiméterekkel mes-
terségesen „növeszteni" ma-
gukat. Az üzletekben érdek-
lődésükre többnyire azt a vá-
laszt kapják, hogy vegyenek 
férficipőt. 

Az igazi megoldás talán 
mégsem az lenne, ha ormót-
lan cipőbe bú j t a tná a cipő-
ipar a női lábakat. 

Szerkesztői 
üzenetek 

Kormányos Mihályné (Tar-
ján 608/B), Bánsági T i b o r n é 
(Tarján 417.), Hanánszki Mi-
hály (öthalmi u. 18.), Vőneki 
Jánosné (Szatymaz), Bárká-
nyi László (Szigetvár), Kónya 
Is tvánné (Felhő u. 18.) leve-
lét kivizsgálás végett elküld-
tük az illetékeseknek. 

Maytínszky Endre (Gyap-
jas Pál u. 47.): Gondjá t meg-
ér t jük , de azt ö n n e k — és 
még sok más, Ta r j ánban la-
kó vagy dolgozó embernek is 
— be kell látnia, hogy az ú j 
városrész egyetlen ét terme 
képtelen egy húszezres la-
kótelep igényeit kielégíteni 
Már épülnek az ú j abb ét ter-
mek, amelyek enyhítik majd 
a ta r ján i gondokat. 

Antal Mihály (Gyula u. 3.): 
A Gyula utca sorsáról a Víz-
művek és Fürdők Vállalat-
nak és a városi tanács vb 
építési osztályának kell dön-
tenie. 

Balázs J a k a b (Csengele, 
Lenin u. 70.): Ha ugyan üze-
netünket megkapja : a meg-
adott címre elküldött levél 
visszajött szerkesztőségünk-
be az „Ismeretlen" jelzéssel. 
Buszpanaszára, úgy gondol-
juk, ezek után nem is vá r j a 
a Volán Vállalat válaszát. 

Türelmetlen hangú sorokat 
jut ta tot t el szerkesztőségünk-
be Cs. M„ aki a Bécsi körút 
38. szám alatt i s iketnémák 
intézetének szomszédságában 
lakik. Sőt: udvaruk kerítése 
is közös. így történhet meg, 
hogy az odalenn játszó Inté-
zeti gyerekek különböző t á r -
gyakat dobnak át a szom-
szédba, ahol szintén apró 
gyerekek játszanak, s így 
könnyen megsérülhetnek. 

Az valóban helytelen, ha a 

nevelők nem ellenőrzik az 
intézet kis lakóit, bár az az 
érzésünk, a levél írója kissé 
túloz. Felelősségteljes - mun-
ká juka t bizonyára nagyon 
lelkiismeretesen végzik, és 
talán nincs is olyan könnyű 
dolguk ezekkel az intézeti 
g y e r e k e k k e l . . . Ha elő is 
fordul, hogy átrepül valami 
a kerítésen, a szépen kérő 
szó nyomán egészen biztos, 
hogy a tanárok fokozottab-
ban ügyelnek játszó gondo-
zott jaikra. 

Válaszol az illetékes 
Lapunk november 1-i szó- radságos időtöltést eredmé-

mában cikk jelent meg Rek- nyez. E területen az üzleti 
lamáció — sok sétával cím- dolgozóknak ú j a b b intézkedé 

Gondok 
és gondolatok 

A művelődési otthonok munká jának ja -
vítását manapság kétféle módon tud-
juk elképzelni: a korszerűtlenné vált 

épületek modernizálásával és a szakmailag 
képzett, jó népművelők „meghonosításá-
val" ott, ahol hiányoznak. Visszafelé kö-
vetkeztetve, ebből az is nyilvánvaló, vagy 
az épületben vagy a népművelőben talál-
juk meg a hibát, ha a közművelődés e fon-
tos centrumai nem állnak feladatuk m a -
gaslatán. Beszéljünk most a népművelők 
szerepéről. 

Annál inkább, mer t az ú jabban örven-
detesen felpezsdült közművelődési vi ták-
ban, különböző művelődési fórumokon 
többször van róluk szó, mint bármikor ed-
dig. A feladataikról , a felelősségükről: a r -
ról, hogy nemcsak szakismeretekre van 
szükségük, de emberismeretre. Tervezni, 
irányítani, hatni,1 meggyőzni; szervezni kell 
tudniuk, legyen ki ter jedt ismeretségük m ű -
vészek, tudósok körében, és legyenek sze-
mélyes kapcsolataik a közönséggel. Tud-
ják, mit kíván, aki belép a művelődési 
házba, és hogyan kell neki segíteni. Szin-
te vég nélküli a sor. Folytatni már csak 
azért sem értelmes, mer t mindenki tud ja , 
mit kell csinálni. Csak azt kevesen: mit 
lehet. A gyakorlatban. 

A hivatalos és félhivatalos megbeszélé-
seken, értekezleteken például az előbb so-
roltak mindig napirenden vannak, de 
szemérmesen hallgatunk a mindennapos, 
időt és energiát raboló, bosszantó, mégis 
szükséges népművelési teendőkről. Mert 
hivatalosan ugyan nem az igazgató dol-
ga, hogy takarí tsa a művelődési ház nagy-
termét. De ha beteg a takarítónő, vagy 
egyáltalán pincs takar í tó — megteszi. 
Par tnernek kell lennie a neves művész-
szel, vagy az akadémikussal folytatott t á r -
gyaláson, egy óra múlva pedig borítékok 
százait ragasztja, és gyalogol a postára, 
hogy fe ladja a meghívókat a rangos ese-
ményre. A kul túra közvetítésének ú j mód-
szerein, legjobb formáin kellene gondol-
kodnia, de a gondolatok helyét mindun ta -
lan kicsinyes gondok foglalják el. (Mire 
is költöttük azt a 25 forint 30 fi l lért? Ho-
gyan kellene kedvében járni a mesternek, 
hogy pótolja végre az ablaküveget? Ha be-
esik a fészerbe az eső, hova tegyük a tü-

zelőt? Miből fedezzük a kiadásokat, ha a 
„betervezettnél" kevesebben jönnek az iro-
dalmi estre? stb.) 

A közelmúltig az a divat jár ta , hogy el-
készült a költségvetés meg a műsorterv. 
Ha — bármi áron — sikerült teljesíteni, a 
népművelő m u n k á j a jónak minősült. így 
keletkezett a „bevételes rendezvény" kate-
góriája, amibe minden bóvli belefért , a 
„ráfizetéses rendezvény", ami a magas mű-
vészeteket hivatott népszerűsíteni. Költ-
ségvetés és éves tervezés persze ma is van, 
de a „teljesítés" nem elég az üdvösséghez. 
A figyelem (a szakmai és a közfigyelem) 
a tar ta lmi munka mutatói t keresi, a köve-
telmény — helyesen — nagyobb. Nem ada-
tok, számok, hanem az emberek belső v á í 
tozásai, egyéniségük és érdeklődésük á t -
alakulásának mértéke szerint minősítik a 
népművelői munkát . Nem győzzük hang-
súlyozni: helyesen. Csakhogy ez a munka 
egész embereket kívánna, ak ik megfelelő 
elismerést, anyagi és társadalmi megbecsü-
lést is kapnak érte. Nehéz azonban becsül-
ni-tisztelni a szakmát, ha művelői jobbá-
ra mást kényszerülnek csinálni, mint sze-
retnének, kellene, mint amire készültek. 
Akik pil lanatnyilag ezen a területen dol-
goznak. jobbára idősebbek, szinte egész 
életüket a hivatásnak szentelték. Dolgoz-
tak sokkal rosszabb feltételek között is — 
tisztességgel és lelkiismeretesen. Mint lát-
tuk, más igényeknek, kisebb követelmé-
nyeknek kellett eleget tenniök. 

De hova lesznek azok a fiatalok, akik 
főiskolán és egyetemen készültek, 
hogy átvegyék a régiek tapasztala-

tait és posztjait? Elmennek gyakorlatra, 
aztán előadónak — végül beje lent ik: se 
kitartás, se erő, se ügybuzgalom nincs 
annyi, hogy tényleges és eredményre ve-
zető munka helyett kötöttségek, kénysze-
rűségek hálójában vergődve elfecséreljék 
drága idejüket . Más pályát választanak. 
Aki marad, alig vesszük észre, r i tkán lá t -
ja a megbecsülés, az elismerés és tisztelet-
adás jeleit. Sokkal r i tkábban, mint pél-
dául a pedagógusok. Igaz, ők a gyerekeket 
taní t ják, a népművelőknek pedig mind-
annyiunkat kellene tanítaniok. 

Sulyok Erzsébet 

mel, melyben kifogásoltuk, 
hogy a Patyolat fióküzletei-
ből gyakran küldik a távoli 
központba a reklamálókat . 
Szó esett egyik olvasónk pa-
naszáról is, aki nem talál ta 
megfelelőnek a kabá t j a tisz-
títását. A cikkre Nyári Mi-
hály, a Szegedi Patyolat Vál-
lalat igazgatója válaszolt: 

„A cikkben foglalt megál-
lapításokkal egyetértek. Va-
lójában előfordulnak esetek, 
amikor feleslegesen és indo-
kolatlanul küldözgetik ügy-
feleinket. a Fonógyári útra , 
amely sok bosszúságot és fá-

seket fogunk kiadni, hogy a 
panaszokat ott» a helyszínen 
intézzék. Ami pedig a férfi, 
zsugorított műbőrből, mű-
szőrmebéléssel készült kabát 
tisztítását illeti, a panaszos 
bíráló megjegyzésével maxi-
málisan egyetértek, amit bi-
zonyít az a tény, hogy az 
ilyen típusú kabátot is elfo-
gadható módon lehet tisztí-
tani. A belső ellenőrzés laza-
ságára, illetve a bürokratikus 
ügyintézés felszámolására a 
vétkes személyek figyelmét 
felhívtam." 

Itt a „Cserszegi fűszeres" 
Keszthelyen, az Agrár tu-

dományi Egyetem kertészeti 
tanszékén több évtizede si-
kerrel foglalkoznak a köz-
termesztésben levő szőlőfaj-
ták szelektálásával, nemesí-
tésével. Dr. Bakonyi Károly 
tudományos főmunkatárs 
1955 óta dolgozik azon, hogy 
az olaszrizlingnél korábban 
érő és azzal legalább azonos 
minőséget adó fa j t áka t ál-
lítson elő. 

A kutató az Országos Fa j -
taminősítő Intézetnél a múlt 
évben olyan fa j ta je lö l te t je-
lentet t be, amely az Irsai 
Olivér és a Tramini keresz-
tezéséből származik. A 
„Cserszegi fűszeres" néven-
bejelentet t szőlő az olasz-
rizlingnél csaknem egy hó-
nappal korábban — szep-
tember első felében — érik 
\ z ú j jelölt illat- és zamat-
anyagában megtartot ta a 
tramini jó tulajdonságait , de 
lényegesen többet terem, 

nem fagyérzékeny — ami 
különösen fontos követel-
mény a Balaton-felvidéki tör-
ténelmi borvidéken —, és 
ellenáll a gombabetegsé-
geknek. 

HárommiEIióan dolgoznak 
csökkentett munkaidőben 

Január 1-töl minden vasutas törvényes munkaideje heti 44 óra 
A dolgozók élet- és mun-

kakörülményeinek javítását 
szolgáló intézkedések sorá-
ban 6 évvel ezelőtt kezdő-
dött a rövidített munkaidő 
tömeges bevezetése. 1968— 
70. között, az iparban és az 
építőiparban mintegy kétmil-
lió dolgozó tér t át a rövi-
debb munkahétre . (Ezt meg-
előzően csak az egészségre 
ár ta lmas munkakörökben és 
a folyamatosan t e rmelőüze-
mekben volt munkaidő-ked-
vezménye körülbelül 210 ezer 
munkavállalónak.) Utána, 
ahogy a feltételek, a lehe-
tőségek megengedték, foko-
zatosan jutott több szabad-
időhöz 1972—73-ban az ál-
lamigazgatásban, a társadal-
mi szerveknél 250 ezer, m a j d 
az idén félmillió kereske-
delmi, pénzügyi, valamint a 
kommunális ellátásban, az 
oktatásban és kulturál is te-
rületen dolgozó. 

Csöszakadős 

i 3-as u izmüben 
A hibát megszüntették 

Tegnap, kedden délután, 
röviddel 3 óra után csősza-
kadás történt az ö t h a l m i 
úton levő 3-as számú víz-
műben. A Tar jónvárosba vi-
vő 600 milliméteres gyűjtő-
cső, amely óránként ezer 
köbméter vizet szállít, ki-
szakadt a négy atmoszféra 
nyomás súlya alatt . A víz-
művet pillanatok alat t el-
öntötte a víz; a szivattyúkat 
leállították és íél órán be-
lül megkezdődött a hiba el-

hárítása. A munkála tok alatt 
a tornyokban tudták tar ta-
ni a nyomást. Amikor kint 
jár tunk, délután 5 óra előtt, 
dr. Takáes Antal, a Víz-
művek és Fürdők Vállalat 
igazgatója arról tájékozta-
tott, hogy T a r j á n város víz-
ellátásában átmenetileg sem 
volt fennakadás, a tornyok-
ban tárolt víz elégséges lesz 
a javí tás befejezéséig, ame-
lyet este 6 óra t á jban hatá-
roztak meg. 

Jelenleg a népgazdaság kü-
lönböző ágazataiban a négy-
millió bérből és fizetésből 
élők 75 százalékának, mint -
egy hárommill ió dolgozónak 
44 óra vagy ennél kevesebb 
a heti munkaideje . 

A Minisztertanács idei, 
augusztusi határozata intéz-
kedett a többiekről is, a r -
ról, hogy 1975. j anuár 1. és 
1977. december 31. között 
mindenüt t át kell térni a 
4-1 órás munkahétre. A ter-
vek szerint jövőre ú j a b b 450 
—500 ezer — egészségügyi és 
közölekedési — dolgozó hely-
zetét könnyítik a rendelke-
zés végrehaj tásával , s 1976— 
1977-ben kerül sor az á l -
lami mezőgazdasági üzemek 
és a szállítás körülbelül to-
vábbi százezer dolgozója 
munkaide jének rendezésére. 

A MÁV januá r 1-től egy-
szerre, va lamennyi m u n k a -
körben, ahol eddig 48 órát 
dolgoztak, bevezeti a 44 órás 
munkahete t . 

Szabó Antal, a Vasutasok 
Szakszervezetének főt i tkára 
elmondotta, hogy a MÁV 
tula jdonképpen folyta t ja a 
megkezdett munkát , hiszen 
dolgozói felének már meg-
teremtet te a több szabad idő 
lehetőségét. A mostani In-
tézkedés további, mintegy 
75—76 ezer vasutast érint . 

— Az áttérés feltételeit a 
vasút gazdasági és szakszer-
vezeti vezetői a belső erőfor-
rások, a tar talékok fe l tárásá-
val már korábban megte-

tok tapasztalatai a lapján is 
meggyőződtünk arról, hogy 
— bár a szűkös munkaerő-
helyzet nehezíti a megoldást 
— mód van arra , hogy rö-
videbb idő alat t is elvégez-
zék dolgozóink feladatukat . 

— Az előkészületekből úgy 
lá t juk, hogy mintegy 29 ezer 
vasutas — az alkalmazottak, 
az ál landó nappalos beosz-
tású forgalmi dolgozók, a 
munkások és az utazósze-
m é l y z e t e g y része — m u n -
kaidejét többletlétszám és 
többletbér nélkül, önerőből 
tud juk csökkenteni, több 
mint 46 ezer dolgozónál azon-
ban központi támogatásra 
van szükség ahhoz, hogy a 
kieső munkaidőalapot tú l -
munkával pótolhassuk. Erre 
a célra jövőre a MAV és a 
GYSEV 130 millió for int 
bértöbbletet használhat fel. 
Szakszervezetünk belát ja , 
hogy esetenként és helyen-
ként, a vasúttól függetlenül 
adódnak olyan rendkívüli 
feladatok, amelyeket a nép-
gazdaság érdekében akár 
tú lmunkával is el kell látni, 
de ez nem lehet rendszeres 
gyakorlat. Ezért a r ra ösztö-
nözzük a gazdasági vezető-
ket és műszaki dolgozókat is, 
hogy korszerű eszközökkel, 
okos szervezéssel csökkent-
sék a munkaidőt . A koráb-
bi tapasztalatok azt muta t -
ják, hogy nem lehet az egyik 
oldalon a munkaidőt rövi-
díteni, a munkabeosztást 

remtet ték — mondotta —, s korszerűsíteni, s másfelől a 

további erőfeszítéseket tesz-
nek, a munka jobb meg-
szervezésére, az úgynevezett 
üresjáratok, a tel jesí tmény 
nélküli foglalkoztatottság 
csökkentésére. Más ágaza-

munka szakmai, szervezeti 
feltételeit változatlanul 
hagyni. A szolgálati helyek, 
az igazgatóságok intézkedési 
tervei mindezeket f igyelem-
be is vették. 


